
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 11.03.2024 г. № 452 

 

Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг на погребение умерших пенсионеров, 

не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти,  

и граждан, подлежавших обязательному социальному страхованию  

на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством  

на день смерти, а также умерших несовершеннолетних членов семей граждан, 

подлежавших обязательному социальному страхованию  

на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством  

на день смерти указанных членов семей  

на территории городского округа Солнечногорск Московской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ           

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении     

и похоронном деле», Законом Московской области от 17 июля 2007 года                             

№ 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области», 

руководствуясь Уставом городского округа Солнечногорск Московской области, 

письмом отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации по г. Москве и Московской области от 1 февраля 2024 года                                           

№ Вх-2432/2024 «О согласовании стоимости услуг по погребению», администрация 

городского округа Солнечногорск Московской области постановляет:  

 

1. Утвердить стоимость услуг, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг на погребение умерших пенсионеров, 

не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти,  

и граждан, подлежавших обязательному социальному страхованию  

на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством  
на день смерти, а также умерших несовершеннолетних членов семей граждан, 

подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти указанных членов 

семей на территории городского округа Солнечногорск Московской области,  

подлежащих возмещению за счет средств Фонда пенсионного  

и социального страхования Российской Федерации на каждое погребение  



в размере 8370 рубля 20 копеек (приложение). 

2. Стоимость услуг, согласно пункту 1 настоящего постановления, 

подлежит применению к правоотношениям, связанным с возмещением 

специализированной службе по вопросам похоронного дела затрат при 

предоставлении услуг согласно гарантированному перечню по погребению. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области от 10 февраля 2023 года                                         

№ 176 «Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг на погребение умерших пенсионеров,                                    

не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, и граждан, 

подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, а также умерших 

несовершеннолетних членов семей граждан, подлежавших обязательному 

социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи                         

с материнством на день смерти указанных членов семей на территории городского 

округа Солнечногорск Московской области». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля           

2024 года. 

5. Управлению информационной политики администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области (А.М. Каурдакова) опубликовать 

настоящее постановление в газете «Сенеж» и разместить на официальном сайте 

администрации городского округа Солнечногорск Московской области                               

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: SOLREG.RU в течение               

15 дней с даты его подписания. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на первого заместителя Главы городского округа Солнечногорск  

А.С. Мамлая. 

 

 

 

Глава городского округа  

Солнечногорск                                                     К.А. Михальков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

№ 

п/п

Наименование услуг и требования к их качеству

Цена (тариф) руб.

1. Оформление документов, необходимых для погребения Бесплатно

1.1. Оформление документов: Бесплатно

свидетельства о смерти, справки о смерти, выдаваемых  органами ЗАГС

2.

Предоставление и доставка в один адрес гроба и других предметов, 

необходимых для погребения, включая погрузочно-разгрузочные работы
1 563,31

3.

Перевозка тела (останков) умершего на автокатафалке от 

местонахожднения тела (останков) до кладбища ( в крематорий), 

включая перемещение до места захоронения (места кремации) 1 257,16

4. Погребение 5 549,73

4.1. Копка могилы для погребения и оказания комплекса услуг по погребению 5 549,73

расчистка и разметка места для рытья могилы

рытье могилы (длина - 2 метра, ширина - 1 метр,  глубина не менее 1,5 метра)

забивка крышки гроба и опускания в могилу

засыпка могилы и устройства надмогильного холма

4.2.

Предоставление и установка похоронного ритуального регистрационного 

знака с надписью (ФИО умершего, дата рождения и дата смерти, 

регистрационный номер захоронения) Бесплатно

ритуальный регистрационный знак

установка ритуального регистрационного знака

Стоимость услуг, руб. 8 370,20

услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг на погребение умерших 

пенсионеров,не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, и граждан, подлежавших 

обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи 

с материнством на день смерти, а также умерших несовершеннолетних членов семей граждан, 

подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности               

и в связи с материнством на день смерти указанных членов семей на территории городского округа 

Солнечногорск Московской области 

                        

Приложение 

к постановлению администрации 

  городского округа  Солнечногорск Московской области

от 11.03.2024 г. № 452

Стоимость


